2022/1/20 湖南省市场监督管理局关于印发《2021年湖南省知识产权行政保护工作实施方案》的通知

amr.hunan.gov.cn/amr/zwx/xxgkmlx/tzggx/202103/t20210318_14884922.html 1/2

中国政府网 | 省政府网 | 国家市场监督管理总局

请输入关键字进行查询

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 数据 专题

索引号：430S00/2021-02004496 题裁分类：

发布机构： 湖南省市场监督管理局 发文日期： 2021-03-18 11:58

主题分类：

主题词：

名称： 湖南省市场监督管理局关于印发《2021年湖南省知识产权行政保护工作实施方案》的通知

当前位置 > 首页>政务>信息公开目录>通知公告

湖南省市场监督管理局关于印发《2021年湖南省知识产权行政保护工作实施方案》的通知

各市州市场监督管理局、长沙市知识产权局，省局机关相关处室、直属单位：

现将《2021年湖南省知识产权行政保护工作实施方案》印发给你们，请根据职能职责，结合实际，认真贯彻落实。

湖南省市场监督管理局

2021年3月15日

2021年湖南省知识产权行政保护工作

实施方案

为认真贯彻落实中办、国办《关于强化知识产权保护的意见》及国家知识产权局《2020-2021年贯彻落实〈关于强化知识产权保护的意见〉推进计

划》《2021年全国知识产权行政保护工作方案》，结合湖南实际，制定本实施方案。

一、总体思路

以落实中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅《关于强化知识产权保护的实施意见》（以下简称《实施意见》）为主线，建立知识产权纠纷

多元化解决大保护格局，完善知识产权全链条保护体系；以提升全省知识产权保护能力和水平为重点，坚持问题导向，强化行政监管和行政执法，实现知

识产权全面保护，持续优化营商环境，为我省实施“三高四新”战略、推动高质量发展提供强有力的保障。

二、重点任务

（一）以落实《实施意见》为突破口，加强知识产权保护顶层设计。落实知识产权保护属地责任。各级党委和人民政府要加大知识产权保护力

度，积极贯彻落实《实施意见》，出台本地区强化知识产权保护的具体措施。组织开展“一法一条例”（《中华人民共和国专利法》和《湖南省专利

条例》）贯彻实施情况调研。重点掌握“一法一条例”在专利纠纷调解、行政执法、司法保护、社会共治等方面的具体实施情况、存在的突出困难和问

题，起草“一法一条例”执法贯彻情况调研报告，提出建设性意见和建议，积极配合省人大推进《湖南省专利条例》的修改工作。开展知识产权保护地

方立法研究。遵循统筹协调、依法保护、社会共治、诚实信用的原则，按照司法保护、行政保护与社会共治相结合的要求，全方位掌握全省知识产权保护

现状，深入开展专利、商标、商业秘密、植物新品种、文创版权作品、新医药、传统手工艺、集成电路布图设计等知识产权保护立法可行性研究，探索全

面加强知识产权保护的湖南立法模式。加强知识产权与标准融合的研究。针对知识产权保护薄弱环节，探索制定推广知识产权保护管理标准、地理标志

产品标准规范化建设。以专利侵权纠纷行政裁决试点为突破口，严格专利行政保护。全省推进专利侵权纠纷行政裁决试点工作。高标准验收2020年

5个专利侵权纠纷行政裁决试点项目，从完善知识产权行政裁决制度、细化程序规则、健全工作机制、加强队伍建设等方面，形成可复制、可推广、可

借鉴的经验做法，重点在全省推进专利侵权纠纷行政裁决试点，力争实现市州全覆盖。健全完善专利全链条保护工作体系。建立完善民事诉讼、行政

裁决、人民调解衔接机制，细化专利侵权纠纷行政裁决程序规范，建强用好侵权判定专家队伍，快速处理知识产权侵权纠纷，进一步健全专利侵权纠纷

多元化解决机制。

（二）以驰名商标保护为突破口，持续强化商标行政保护。持续完善全省驰名商标保护名录库。根据查处商标违法案件中批复认定的驰名商标的

保护情况及时更新发布驰名商标保护名录库。全省各级市场监管部门加强对侵犯保护名录中注册商标专用权行为的监督检查，适时开展商标专项保护执法

行动，提升保护名录中商标的保护效能。加大红色经典品牌知识产权保护。充分发挥知识产权保护制度支撑红色产业发展的重要作用，着力提升红色经

典旅游产品知识产权保护和红色经典特色产品知识产权保护能力和水平，打响我省“湘赣红”“毛家饭店”“毛公酒”等红色经典品牌。强化对商标印

制企业的监管。适时更新全省从事印制业务的市场主体名录库，按照5%的比例随机抽取开展现场监督检查，切实督促市场主体建立和落实商标印制审

查、登记等制度，防范商标侵权行为发生。

（三）以国家地理标志产品保护示范区建设为突破口，加强地理标志保护。推进国家地理标志产品保护示范区建设。2021年积极申报国家地理标

志产品保护示范区，引领全省地理标志保护意识、保护水平和能力的提升。出台地理标志保护地方标准。开展全省地理标志保护地方标准的调研工作，

力争2021年底出台湖南省地理标志保护地方标准。强化地理标志专用标志使用监督管理。加快做好地理标志专用标志换标工作，加大使用地理标志专用

标志使用的监管力度。持续强化对地理标志注册商标被许可使用企业的监管。及时核实更新地理标志注册商标被许可使用企业名录，随机抽查企业地

理标志使用行为。

| 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍浏览登录  | 注册 省直窗口

http://www.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/
http://amr.hunan.gov.cn/
http://amr.hunan.gov.cn/amr/jgznx/index.html
http://amr.hunan.gov.cn/amr/xxx/index.html
http://amr.hunan.gov.cn/amr/zwx/xxgkmlx/tzggx/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/192/index.htm
http://amr.hunan.gov.cn/amr/hdx/index.html
http://amr.hunan.gov.cn/amr/sjx/index.html
http://amr.hunan.gov.cn/amr/ztx/index.html
http://amr.hunan.gov.cn/amr/index.html
http://amr.hunan.gov.cn/amr/zwx/index.html
http://amr.hunan.gov.cn/amr/zwx/xxgkmlx/index.html
http://amr.hunan.gov.cn/amr/zwx/xxgkmlx/tzggx/index.html
javascript:StranBody()
https://mail.hunan.gov.cn/
javascript:void(0);
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp

2022/1/20 湖南省市场监督管理局关于印发《2021年湖南省知识产权行政保护工作实施方案》的通知

amr.hunan.gov.cn/amr/zwx/xxgkmlx/tzggx/202103/t20210318_14884922.html 2/2

（四）以加强国家商业秘密保护示范区建设为突破口，加强商业秘密保护。积极申报国家级商业秘密保护示范区，实施全省商业秘密保护示范

点创建战略项目。评选中国（湖南）自由贸易区内6家高新技术企业为商业秘密保护示范点，引导其加强商业秘密保护管理，建立健全商业秘密认定、保

护、培训、宣传、泄密应急处置和奖惩等管理制度机制；完善商业秘密维权援助和侵权纠纷多元化解机制等。着力提升社会商业秘密保护意识。关注社

会热点，复盘热点案件，普及商业秘密保护相关法律法规，提高维权意识。

（五）以信用监管为突破口，突出重点领域、重点环节、重要时段，加大行政执法力度。建立黑名单制度，实行联合惩戒。落实《关于对知识产

权领域严重失信主体开展联合惩戒的合作备忘录》，对重复侵权行为、不依法执行行为等严重失信行为开展联合惩戒。持续开展“双随机、一公开”监

管抽查工作。按照年度抽查工作计划，重点做好专利代理师监督检查、商标代理行为检查、专利真实性监督检查、商标使用行为检查、专利代理机构监督

检查工作。周密部署开展专项行动。充分发挥湖南省各级打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组办公室的组织协调作用和各级市场监管部

门综合执法的优势，聚焦突出问题，在电商平台、农村市场、防疫物资、重点工业产品、儿童学生用品、家居家具、化妆品等重点领域和产品，特别是在

节假日等重点时段，周密部署各项专项行动，严厉打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品行为。加大整治侵犯知名医院商标专用权、恶意申请商标注册、

非正常专利申请等严重违法行为。强化电商平台知识产权保护。通过各种有效的形式和途径，宣传贯彻《电子商务法》《电商平台知识产权保护管理标

准》。加强全省电商平台企业知识产权保护工作的行政指导，落实知识产权保护承诺制度。强化对电商领域知识产权保护的技术支撑，高效、便捷提供侵

权判定意见。出台湖南省电商平台知识产权保护规范。强化展会知识产权保护。进一步规范展会知识产权保护流程，入驻中非经贸博览会、中国国际轨

道交通和装备制造产业博览会等大型展会，加强展会知识产权保护监管力度，提供知识产权备案、宣传、协调、咨询、受理投诉、侵权判定、调解处理等

服务。

（六）以湖南自贸试验区知识产权保护为突破口，强化涉外知识产权保护。建设中国（湖南）知识产权保护中心。结合事业单位机构改革，推进

中国（湖南）知识产权保护中心建设，完善设立专利复审无效快速受理窗口，提供专利快速确权预审服务，大大缩短专利确权时间，为专利纠纷快速解决

提供保障。积极申报国家海外知识产权纠纷应对指导中心湖南分中心建设。收集涉外知识产权法规和典型案例，研究海外知识产权纠纷态势，提供海

外知识产权竞争分析和布局预警。构建海外纠纷案件业务指导流程，针对性提供维权援助服务。强化提升企业海外知识产权保护能力。针对涉外企业的

所需所盼，集中开展海外知识产权保护应对培训，积极宣传贯彻《海外重点国家商标维权指南》等。

三、保障措施

（一）加强组织领导。省局机关相关处室和全省各级市场监管部门要高度重视，明确责任人和责任科室，明确工作思路，根据职能职责和本地实际

情况制定切实可行的实施措施，建立任务台账制度，确保2021年知识产权保护工作取得更好的实效。

（二）健全体制机制。深化“放管服”改革，适当增加知识产权综合服务分中心。现有6个市州维权援助分中心和32个省级园区知识产权综合服务分

中心要进一步强化能力建设，完善工作流程和规范，持续提升窗口“一站式”服务水平。全省各级市场监管部门要加强知识产权专门的调解组织和仲裁机

构建设，进一步完善知识产权纠纷人民调解、仲裁工作机制等。

（三）加强综合协调。推动建立完善调整全省各级知识产权协调领导小组成员单位，完善联席会议制度，健全部门联动机制。加强保护协作，推进

泛珠三角区域9+2知识产权保护合作。推动最高人民法院和国家知识产权局《关于建立知识产权纠纷在线诉调对接机制》、湖南省高级人民法院和湖南省

知识产权局《关于建立诉调对接机制的意见》落地落实，深化知识产权诉调对接机制，实现行政保护与司法保护的有效衔接、优势互补。

（四）强化指导督查考核。通过公布知识产权行政保护典型案例、个案指导、案卷评查、疑难案件研判等方式，加强对各市州知识产权行政保护的

指导。充分发挥长沙市现有比较优势，创新知识产权保护长沙模式，率先建设国家知识产权保护示范区。将各市州知识产权行政执法在法定期限内的结案

率、知识产权全链条保护机构建设和机制完善情况、知识产权保护社会满意度、信息统计报送情况等指标纳入知识产权行政保护年度绩效考核。

（五）强化人才队伍建设。省局将继续提升知识产权行政保护能力和水平，积极推荐各级知识产权保护骨干力量参加全国知识产权保护能力提升培

训，组织全省知识产权保护业务培训班和国家知识产权局专利行政执法证考试，力争确保全省各县级市场监管局至少3名执法人员持有国家知识产权局专

利行政执法证。各市州市场监管局要积极培养知识产权保护骨干，针对本地实际情况适时组织各种形式的学习培训。

（六）加强信息报送和宣传工作。各市州市场监管部门要严格按照国家知识产权局的要求，在每月5日前将上个月立案的案件情况及时录入国家知识

产权局案件报送系统；严格按照省局的安排和部署，及时报送本地区知识产权保护工作相关资料和信息；积极向国家局、省局报送知识产权保护经验做法

和典型案例。充分运用各类新闻媒介，宣传报道全省各级市场监管部门知识产权保护工作措施、成效等。

收藏

相关链接:

国家市场监督管理总局 国家药品监督管理局 国家知识产权局 省药品监督管理局 省知识产权局全国市场监管系统 省政府相关厅局

网站地图 设为首页 加入收藏

版权所有：湖南省市场监督管理局 地址：湖南省长沙市天心区芙蓉南路二段118号 邮 编：410004 电 话：0731-85693000

备案号：湘ICP备19023065号  政府网站标识码：4300000077   公安机关备案号：43010302001013
官方微信

http://www.samr.gov.cn/
https://www.nmpa.gov.cn/
http://www.cnipa.gov.cn/
http://mpa.hunan.gov.cn/
http://amr.hunan.gov.cn/amr/ztx/zscqqsx/index.html
http://www.samr.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=88710CEBE92D96A8E05310291AACF876
http://amr.hunan.gov.cn/amr/fzlm/wzdt/index.html
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://beian.miit.gov.cn/state/outPortal/loginPortal.action
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302001013